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Oroszország
próbamozgósitása 110 millió ru 
belbe kerül, mi évenként 260 
milliót fizetünk a Rotsckildok- 
nak államadósságba, Anglia sok 
millióért légi flottát épít — 
mennyi pénz, Istenem, mennyi 
pénz, mekkora hegye az arany
nak, bankónak, hány ember, 
úgy véli, boldog lehetne, ha egy 
marokkal kimeríthetne belőle.

És akkor jön az öreg Rocke
feller, az amerikai, császár a 
pénzkirályok között és könyvet 
ir  a bölcsességről: én, te, ő 
miként érhetjük el vágyaink 
netovábbját, hogyan szerezhe
tünk egy milliót. O tudja, ő 
szerzett nem egyet, de százat, 
fönyereménytleső jó magyarom, 
hallgass a szóra. Veszel két 
újságot a kiadóban tiz fillérért, 
az utcán ‘ eladod húszért. A. 
húszért vészel négyet, eladod 
negyvenért,,, Ügy ebár veszed 
észrej-hőgy végre fi s ' meg kell 
i^ io m o s o d g a k ilA y a g y ^ f  sze- 
^n y lé áh y k a ,v é sz ó le g y o lc sö *  
ráhát.,.^iééíed^visélé'd, ‘új.’ ruhát' 
akafsz. Veszer olcsó díszítést,” 
ízlésesen íélcicomázöd, eladod- 
drágábban, újat veszel; díszíted,j 
eladód, észre sem veszed, máris, 
milliomos lettél. ,

Ilyen egyszerű dolog. Csak! 
Csak vevőt kell találnod és a 
pénzt nem szabad elköltened. 
Szóval: dolgoznod és takaré
koskodnod kell. Ennyi az egész. 
Biztosan milliomos leszel, ha 
addig meg nem halsz. De ezt 
mi is tudtuk addig, kiknek ren 
geteg uradalmaink és számlá
lásán  ezreseink vannak a hold
ban. Hisz épen azért kell ne
künk a millió, hogy ne kelljen 
dolgoznnnk és ne muszáijon 
takarékoskodnunk. Bizony ez a 
jötanács fabatkát sem ér. Mit 
az a millió, amit nem szabad 
elkölteni ? Hisz akkor a hold
ban lévő millióink révén épen 
olyan milliomosok vagyunk mi 
is, akár Rockefeller. Nem lehet 
elköltenünk. Furcsa tanács ez, 
látszik nem ért a milliomosság- 
hoz a gazdája. Én azt hiszem 
nem is; milliomos. Sőt nincs is 
a  világon millió. Csak mese, 
boszorkánymese az egész. Tör
vényt kellene, hozni: a millio
mosokról, akik nincsenek, em
lítés; ne tétessék.- . •

T ilos káromkodni.

i1 Meg)eIenIk'mlndcn'liétkOznan"esle 
Ü . , ;8 ‘draltor.6' ••• .

'  Sictkészifiség és.kiadóhlvatalc n
........ S«n».latyiit%.lv^.. .. .*; I K I T C H  ECO.. -

Egyes szíin: hétköznap 2 t  
: Vasárnap 4 f. ..

Felelős szerkesztő.: Major Mihály

FRÍEÓREICH ISTVÁN.

A magyar embernek van egy 
igen csúnya szokása : a károm
kodás. Mint minden rossz szo
kást, úgy ezt is le lehet vetni, 
de jó nevelésű gyermek rá sem 
szokik: jóravaló józan ember 
nem káromkodik. Neveletlen 
suhancok és iszákos emberek 
jellegzetes tulajdonsága, hogy 
derűre borúra káromolják Istent 
és a szenteket, mert egyiknek 
nem fejlődött ki, a másiknak 
pedig eltompult a köteles tiszte
let és jó ízlés iránti érzéke. A 
magyar törvény tiltja a károm
kodást, de ennek a törvénynek 
nem szereznek érvényt, szaba
don folyik a leggyalázatosabb 
káromkodás Szent István orszá
gában.

Yánpegyónfc .egyik illusztris 
Í6ja&fgrőf.CzirákV' Antal az ara
tókkal'kötött szerződésébe be
vétetett egy pontot, amely azt 
m ondja:

— Tilos káromkodni!

Rövid ez a két szó, de sokat 
mondó. Gróf Cziráky Antal azt 
akarja, hogy azok az emberek, 
akik az ő szolgálatába állanak, 
ne szidják Azt, Akit ő im ád ; 
nem engedi cselédei által meg- 
gyálázni hitét és nem engedi, 
hogy áz ő földjein Isten károm
lása mellett arassák az érett ka
lászt;;: a mindennapi kenyeret 
mit ]£ten adott. Gróf Cziráky 
Antal-' tette igazi főúri t e t t : fi
nom nemesi érzék és lovagi 
erény megnyilatkozása. Eljárá
sát példaképül állítjuk a többi 
nagybirtokos elé, de tanulj mák 
tőle az ezredparancsnokok, gyá
rosok és mindazok, kiknek szol
gálatában, vagy fenhatösága alatt 
emberek állanak. Higyjék el, 
nem bánják meg ha követik Czi- 
ráky grófot, mert azok az embe
rek akik megbecsülik Istent, 
azok megbecsülik feljebbvalói
kat is, de akik Istent sem becsü
lik, azok előtt "a féltőbbvalónak 
sincs tekintélye.

A „mi" Görcsöni Dénesünk 
nincs többé! . . .

A lassú, sorvasztó kór ki
ütötte kezéből az aranytolla, 
melyet oly istenáldotta tehet, 
séggel használt a katolicizmus 
és eszményei védelmére . . .  

„Görcsöni Dénes !“ . .  .
Van-e katolikus ember, k ié  

nevet, s e névnek jelentőségét, 
fogalmát nem ösmerné?

Mert „Görcsöni Dénes" neve 
egy fogalom. Egy typus.

Az önzetlen, a megalkuvást 
nem ösmerő idealista, a katoli
kus újságíró. és iró typusa, 
példaképe. Ő.

Nem rettent visza soha, ha 
arról vo lt, szó, hogy az igaz
ságnak utat nyisson; hogy. a 
bűnt, a korrupciót o sto rozz^ 

Tetőiőí-talpig férfi volt 
Férfi: kinek jéllemtisztasága', 

előtt m ég'eilehfetö^is'kalápot 
em elnek. . .  . •

Vérbeli, igazi katolikus új
ságíró - ■"'i* ...Sziwel-Iélékkel 
szolgálta t Egyházának .ügyét., 
A „mi“ emberünk volt Gör
csöni Dénes.

Párisi levél.
1914 február.

Kedves barátom.
Ne vedd rossz néven, ha csak 

most váltom be, amit ezelőtt négy 
hónappal ígértem, t. i., hogy né
hány levelet menesztek majd a 
Fejérmegyei Naplónak innen Pá- 
risból. Megvallom, hogy ez az iro
dalmi műfaj nem kedves előttem, 
mert nagyon jól tudom, hogy a 
publikum nyolcvan százalékának 
elsiklik fölötte a szeme. És hidd 
el a publikumnak a maga szem
pontjából teljesen igaza van. Mert 
hát kit is érdekelhet az, hogy x. 
y. úr felül a vonatra, hóna alá 
csapja a piroskötésü Baedeckert 
és lát töméntelen mennyiségű mú
zeumot, vagy'mondjuk, lát festői 
szép . vidéket, le is írja mindezt 
nagyon szépen, de a hangulatot a 
Báedecker hálglig pontos adatai, 
vagy -, .megjegyzései,. szolgáltatják

hozzá. Erre nem vitt rá a lélek, s 
jobban szeretem és becsülöm a 
Fejérmegyei Napló publikumát, 
semhogy ezt az írásmódot megkí
séreljem.

A másik okom meg ez volt. 
Páris kétségkívül a világ legér
dekesebb városa. Az a csodálatos 
történelmi múlt, amelybe itt az 
ember lépten-nyomon belebotlik, 
valami különös varázzsal hat az 
emberre. Vannak a világnak 
nagy városai, melyek teszem a 
népesség számát tekintve messze 
felülmúlják Párist, de érdekesebb, 
vonzóbb, azt hiszem, aligha ván. 
Megérdemli tehát, hogy ha nem 
is alaposan — hiszen arra évek 
kellenek — de némiképen .meg
ismerjem és csak úgy fogjak tollat 
a kezembe.

Nemrégen. B;ódy Sándor-. írása 
került, a kezembe, melyben.-egy
némely párisi i (impresszióiról. szá
mol be:. Az^ írja, hogy mikor Pá
riáról .véti .,papírra; mondani-.valóit,-

mindig valami különös érzés fogja 
el és erőtlennek érzi a tollát:' Ne 
vegye senki irodalmi tolvajlásnak, 
ha azt mondom, hogy nekem' 
ugyanez a gondolatom' támadt, 
mikor leültem az íróasztalom mellé,- 
hogy megírjam ezt a párisi leve
let. Párisról írni, valóban nagyon 
nehéz feladat, sőt azt mondom, 
majdnem merészség. Megvallom,; 
egészen úgy voltam^vele, mint az 
a bizonyos egyszeri gyerek, akit 
az apja bizonyítvány idosztás után 
elvitt egy cukrászboltba, hogy ez
zel megjutalmazza a fiút ár,jeles 
bizonyítványért. Az. apa . kedves
kedni akart,a fiúnak s azt mond
ta nek i: fiam, rendelj, amit i .csak 
szeretsz és- akarsz.-A fiú boldogan 
nézett végig a csábítóan mosolygó; 
édességeken. A nagy öröm azon
ban annyira a fejébe szállt, hogy 
az evésről majdnem megfeledke
zett, úgy hogy az apának kellett 
figyelmeztetni és- sürgetni, hogy 
válasszon már valamit. ;Én is ilyen
formán voltam ,,'Pánssat, váz.,.igaz/
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Mindég a iront előtt, nyílt 
sisakrostéllyal küzdött az igaz
ságért. S _ bar sók támá'dás érte 
ezért ellenfeleitől —  melyek 
minden füvet megmozgattak, 
hogy Friedrich Istvánt, mint 
Görcsöni Dénesi lehetetlenné 
tegyék — mindig emelt fő
vel, tisztán és győztesként 
került ki a küzdelem ből. . .

Mi — akik ismertük Gör
csöni Dénest, —  ezt az isteni 
ihletett férfiút, ezt a csupa szív, 
csupa lélek em bert; ismertük, 
m int a pedagógia, és kritika 
szolgálatában álló harcos tollát, 
csakmost tudjuk igazában hogy, 
mit veszítettünk mi „Görcsöni 
Dénes“-b en . . .  _

Kritikáit, cikkeit, felszólamlá
sait mindig a legnagyobb ob
jektivitásával, igazságérzettel 
irta. És ott, a hol a tollát erő
sebben kellett hogy megnyomja 
—  ott is, soha sem tette sértő, 
bántó éllel — de a műtétet 
végző orvos érzésével, nemes- 
Szivüségével. , .  .

Mint férj — a katholikus fér
fi eszményképe volt O . .  .

S talán éppen gyönyörű, pél
dás családi életéből merítette 
azt az erőt, a melyet élveinek

katolicitásának szentelt. A  ki 
látta valaha a m i • Dénesünkét 
családi szentélyében, látta azt 
a- gyöngéd, nemes szeretétet, a 
mellyel hűséges nejét- körül 
övezte : m eg fogja érteni, miért 
küzdött folyvást a házasságot 
mint szentséget kikezdő és szét
robbantani igyekvő irányzat 
ellen . . .  Ez a minden izében 
tetőtől-talpig katolikus férfi. . .

Mint pedagógus —  az ifjú
ságnak testestől-ielkestől jóaka
rója. Szivének egész mele
gét árasztotta tanítványai
ra. Nem akart „béres" lenni 
csupán — de tanár-pásztora a 
reábizott jövő nemzedéknek a 
szónak legszebb, legnemesebb 
értelmében . . . Csak a szülők 
tudnák igazán megmondani, mi 
volt Friedreich István —  gyer
mekeiknek 1

Mint férfit úriembert, jóba- 
rátof, kollégát jellem ezni: derűs, 
nemes szivének szépségét le
festeni — gyengéknek érezzük 
magunkat; mert ahhoz, hogy 
Friedreich Istvánt kellőképen 
mgőrőkitsük, ahhoz Görcsöni 
Dénesnek tiszta, nemes és fen- 
költ eszméjü tollával kell, hogy 
b im ók. . .

Különben is —  lehet-e Fried- 
reiöli -István, frissén hantólt 
sírjára szebb, m aradandóbb. né
felejts és örödzöldbőí font ko
szorút helyezni ■— mint m időn 
"áSzentirást idézzük reá m ond
ván :

„Az Igaznak emléke örök
ké é l !“

A m int élete; olyan volt 
halála is. Halála a katholikus 
m agyar férfihoz illő halál volt. 
Szeretteitől körülvéve, Istenét 
magához véve indult arra á 
nagy útra, a melyen túl nincs 
többé fájdalom, csak pihenés 
és gyönyör az Urban . . .

Igen Görcsöni D énesünk! 
Habár tested — leróva a h a 
landóknak adóját —  eltávozott 
közülünk, mindnyájunknak szü
lőanyja: a földnek méhébe —  
a löltámadás napjáig, —  em 
léked —  örökké kitörölhe
tetlenül élni fog szivünknek 
o ltá ra in . . .

Mi'kátolikus újságírók pedig* 
kik a harc élén, a front előtt 
állunk, erőt fogunk meríteni, 
ha Te reád gondolunk, példa
képünk : Görcsöni Dénes! . . .

S éppen ezért nem is bú
csúzunk Tőled, Te nagy, Te

bátor katolikus férfi, kinek vi- 
ggszá és vezércsillaga élfedgek 
minden m ózzanatáiban Krisz
tus volt —  m ert K risztus kar 
tonája nem hal m eg soha, Ő 
örökké él csupán csak azt 
m ondjuk m ost sírod hantja fö
lött ;

Görcsöni Dénesünk, Isten 
veled! V isszontlátásrá!!! Vi
szontlátásra A nnak a birodal
mában, kinek T e. egész élete
det szentelted, kinek oly hü 
fia valál, kinek országát erőd
ből,, kiépíteni ig y ek ezté l. . .

Ő — az örök világosság — 
fényeskedjék neked . . .

Benedek Rezső.

Bárium Harvey &  Co
LONDON

angol tisztagyapju fé rfi
ruhaszövetei kaphatók:
Keresztes Zsigmonditól.
Ugyanott tiszta gyapjú 

belföldi kelmék: 
fekete, sötétkék és színes 

nagyválasztékban.

hogy azóta e gyarlóságomat némi
képpen helyrehoztam . . .

Alighogy az orient expressböl 
kiléptem és párisi talajt érintettek 
a magyar röghöz szokott lábaim, 
rögtön észrevettem, hogy egy nagy 
baja van Párisnak — nem tudnak 
magyarul. (4 hónap óta Paris is 
és csekélységem is javultunk vala
micskét e tekintetben.) Ám ezen 
nincs mit csodálnunk. A büszke 
és öntelt francia azt gondolja ma
gában : ha akar velem valaki be
szélni, az tanuljon meg franciául. 
Még aránylag az angol nyelvnek 
veheti legtöbb hasznát az ember, 
a német tudományával azonban 
kevésre mehet valaki. S a ma
gyar nyelvet nem ismeri Párisban 
senki, azon a néhány tudós nyel
vész egyetemi tanáron kívül, aki 
10 európai nyelven kívül megta
nult még egyet kuriozumképen 
tizenegyediknek — a magyart. Ró
lunk pedig, kedves barátom, csak 
azt tudják, hogy mi — osztrákok 
vagyunk. Ennek pedig részben 
ami furcsa külügyi képviseletünk 
és az újságok az okai. Nem az a 
baj, hogy -■ diplomáciában hátra-

szoritják a magyart, hisz a legje
lentékenyebb helyeken, mint Pá- 
ris, Berlin, Szentpétervár, Róma, 
Konstantinápoly — a nagykövet
ségek élén derék magyar embe
rek állanak, hanem a rendszer, 
amely melíett még a legjobb 
egyéni jóakarat is semmivé törpül. 
Az újságokról még nem tudok 
helyes képet alkotni. De azt bi
zonyára te is furcsának találod, ha 
Máramarosszigetről azt írják, hogy 
Ausztriában van. Debreczen pedig 
csak Debreczin, Székesfehérvár- 
Stuhlweissenburg, Pozsony Press- 
burg marad, amig csak bécsi tu
dósítók látják el magyar hírekkel 
a francia újságokat.

Páris városának tanácsa ezelőtt 
nem tudom hány esztendővel egy 
nagy kegyet akart gyakorolni 
Európával. Elhatározta, hogy az 
egyik városrész utcáit az európai 
metropolisokról lógja elnevezni. 
Így van aztán Párisban, rue Lon- 
dres, sL Petersburg, Berlin, Vien- 
ne, Amsterdam, Bruxelles, Buka
rest, Belgrád, sőt uram bocsá’ rue 
sót piacé Budapest is (franciák 
úgy éjük ki, hogy Büdapesz.)

Nem panaszkodhatunk te h á t; az 
európai koncertből minket sem 
felejtettek ki Belgrád és Cettinje 
mellett, csakhogy mig pl. a rue 
Belgrád egy szép pompás utca, 
addig a rue Budapest olyan ku- 
tyaszoritó-féle, amelynek a nevét 
tisztességes társaságban nem igen 
szokták emlegetni. Azt hiszem 
ennyi untig elég a párisi magyar 
vonatkozásokból.

Most pedig engedd meg, hogy 
egy pár szót magamról is ejtsek. 
Nálatok, Székesfehérvárott bizo
nyára megmosolyogják azt a szű
rös vagy gubás falusi atyafit, aki 
megáll a Nádor-utcán és tágra- 
nyilt szemekkel végigbámulja a 
kirakatok krajcáros csodáit. Pedig 
a fehérváriaknak nincsen igazuk, 
mert teszem a francia világváros 
lakói ebben a dologban egy csep
pet sem különbek a zámolyi vagy 
szabadbattyáni atyafiaknál. Higyj 
nekem, testvér* magamon tapasz
taltam. Ha végigmentem a Bois 
de Boulogne hatalmas - sétányain, 
vagy az avenu Victor Hugó moz
galmas gyalogjáróját, tapostam, 
(mert ezen a környéken lakom :

rue des belles feuilles, vagyis 
szép levelek utcájában) sokszor 
kellemetlen volt, annyira megbá
multak. A boulevardokon járkáló 
próbirmamzelekkel ebben a tekin
tetben bizonyára diadalmasan ve
hettem volna föl a versenyt. Ha 
szellemes akarnék lenni, akkor azt 
m ondanám : azt bámulják meg 
rajtam, ami nincs. A francia pa
pok ugyanis földig érő, kaftán
szerű kabátot viselnek, a  kalapjuk 
pedig az etyeki svábokétól abban 
különbözik csak, hogy az etyeki 
svábok kalapja puha és (tisztelet 
a ritka kivételnek) zsíros, mig a 
francia papoké kemény és na
gyobb széle van.

Hanem most már ideje lenne, 
hogy magát Párisi is bemutassam. 
Minden jóravaló földrajzban azt 
találom, hogy Páris Franciaorszag 
fővárosa. Szerintem ez a megálla
pítás némi helyesbítésre szorúl. 
Páris nemcsak fővárosa-Francia- 
országnak, hanem azt mondhatjuk 
maga Frandáország. Vannak itt 
szép, hatalmas városok, mind
megannyi a kultúra egy-egy góc
pontja, mégis jóformán csak Páris

N O F I T Z E R - n é l

J S .  - A :  P H A  T  Ö

.......... u j s z ü l i ö t t  r e s z é r e ;

Sifibn iugeoske, ■ ■ \  .
; Kötött rékli; .

. Kötött nadrág,
Hygenikus „Tetra" ing,

„ „ nadrág,
• » „ pelenka, 

Hósszupárnák.

Keresztelő gárniturák, : 
Horgolt rőkti és tökötök, y .  
Fatschni, pólyakötő,
Siilön, vászon, 1 
Hímzés, szalag, /  

. Pique- és flanel-takarók, 
Gyermek- kocsitakarók. .;

i6 u f il i^ y b B tó t^ k ü lQ n fé le ^ m iiic » s é ^ lle h á :J á íá lá s ? m id le t^
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címünkre! Mert nemcsak szörmeárut, hanem férfi, fiú  és leányka
kalapokat és női kalapformákat és díszeket

a  legolcsóbban csakis DANCZIG -  STELCZER -nél vásárolhat Nádor-u. 17.

Dr. Kerekes I .ajos.
Székesfehérvár szab. királyi 

város egyik főtisztviselőjét ün
nepeljük ma. Dr. Kerekes La
jost, a város főjegyzőjét és 
helyettes polgármesterét, aki 
25 éven keresztül szolgálja az 
öreg Alba-Régiát. 25 éves fá
radságos Önzetlen m unkás
ságért fejezi ki háláját a vá
ros az ő tisztviselője iránt. 
Ha a tisztviselő csak lemor
zsolt 25 esztendőt a hivatalos 
órák betartásával és az akták 
elintézésével, a negyedszáza
dos határkőnél kevés jogcím 
lenne a különösebb módon 
megnyilvánuló hála kifejezésé
re, mert hiszen a lemorzsolt 
negyedszázadért minden else
jén megkapta a jutalmát. Ha 
azonban a tisztviselő nemcsak 
hivatati gépember, hanem szív
vel lélekkel közmunkása a vá
rosnak s annak társadalmának 
akkor már kötelesség számba 
m egy egy ilyen évfordulónál 
megállnunk. _  _

Dr. Kerekes Lajos főjegyző 
ez utóbbihoz tartozik. Tisztvi
selő, akit nem őröl meg a po

ros aktahalmaz, hanem lélek
kel dolgozik s nagy művelt
ségét, tudományát, beleviszi 
minden munkájába. Dr. Kere
kes azok az emberek közé 
tartozik, aki nagy elfoglaltsága 
mellett mindig ráér arra, hogy 
a társadalom nagy munkájá
ban is kivigye a részét.

Az ilyen ember megérdemli, 
hogy a munkában lepergett 25 
év után elhívjuk az íróasztal 
mellöl és hálánkat, elismeré
sünket fejezzük ki neki.

A lovasberényi fogyasztási 
adóbérlő ellen beadott panaszok 
elintézése szokatlan késedel
mességgel történik.

Pedig mikor grót Cziráky 
Antal interpellált ezügyben a 
közigazgatási bizottság ülésén, 
a pénzügyigazgató sürgős el
intézést helyezett kilátásba.

Ma, másfél hónap elmúltá
val érkezett ki a községbe 
egy pénzügyőri szemlész, aki 
az egyizben már kihallgatott 
felek közül némelyeket ismét

létezik. Ez a hatalmas metropolis 
valami mágikus erővel magához 
vonz, fölsziv mindent. Innen van 
az, hogy amit Páris akar és mond, 
azt akarja és cselekszi egész Fran
ciaország. Csak emlékezzünk visz- 
sza a nagy francia forradalom 
eseményeire s Páris múlt század
beli viharos történetére, be kell 
látnunk, hogy Páris története cse
kély kivétellel Franciaország tör
ténete.

Páris fekvése némileg Buda
pestre emlékeztet, amennyiben Pá
risi is átszeli és kétrészre osztja a 
valóban szeszélyes, kanyargó Szaj
na.'H a azonban összehasonlítást 
akarnánk tenni, ebben föltétlenül 
Budapest vinné el a pálmát, mely 
világotjárt utazók szerint is Kons
tantinápoly mellett a világ egyik 
legszebb fekvésű városa.

Már most ami a lakosságot il
leti, az természetesen óriási per
centjében francia. Ám sehol annyi 
idegen ném fordul meg a világon, 
mint Párisban. Állandóan több 
mint kétszázezer idegen tartózko
dik a francia fővárosban. Kínaiak, 
japánok, négerek, németek, an-

golok, bolgár, olaszok stb. Min
ket persze ismét kedves osztrák 
szomszédjaink javára könyvelnek 
el, mire elég világos példát hal
lottam a minapában.

Egy magyar úri leány 'otthon 
szép sikerrel elvégezve a középis
koláit, kijött ide Párisba, hogy itt 
folytassa tanulmányait s főleg, 
hogy nyelvismereteit gyarapítsa. 
Mielőtt az egyetemre beiratkozott 
volna, hogy semmi kellemetlen
sége ne legyen, bejelentette ma
gát a rendőrségen is. Mikor a 
nacionaléját diktálta, természete
sen azt mondta, hogy magyar. A 
bölcs és a kultúra kellő magasla
tán levő francia hivatalnok erre 
nézett egy nagyot és azt felelte, 
hogy ilyen nincs. Hiába erősitget- 
ték neki (mert többen voltak) 
hogy téved, még neki állt feljebb 
és gorombáskodni kezdett, aztán 
a legnagyobb hidegvérrel ráve
zette az okmányokra, hogy a be
mutatójuk osztrák. Az egyetemen 
azonban úgy látszik jobban isme
rik Magyarországot, de mégis sok 
utánjárásba került, mig az okmá
nyokról sikerült eltüntetni a kelle-

kihallgat, de nem hivatalos 
helyiségben, hanem egy kö
zönséges korcsmában, azután 
pedig azt vizsgálja meg, hogy 
tényleg lepecsételtette-e a bérlő 
a korcsmárosoknak már meg
adóztatott borait. Hallatlan 
késedelem ! Ha a korcsmáro- 
sok megvárták volna a pénz
ügyigazgatóságnak ezt a ké
sedelmes intézkedését, akkor 
másfél hónapig nem mérhettek 
volna bort, azonban nagyon 
jól ismerik a pénzügyigazga
tóság késedelmeskedését akkor, 
ha az adózók érdekeit megvé
deni volna hivatva. Az ügy 
biztosan elfog húzódni mind
addig, mig a bérlő bérlet 
ideje le nem jár. Most a lo- 
vasberényiek nem tudják mit 
csináljanak, mert a bérlő sen
kitől sem fogadja el a fogyasz
tási adót az ügy elintézéséig, 
amit a bérlő kevésbbé jóaka
ratból, hanem bizonyos szá
mításból tesz.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basn-u, I. Géb- 
hard-ház. Telefon 332.

metlen osztrák tilalmat.
A Párisban tartózkodó magya

rok számát pontosan megállapí
tani nem lehet. Azt hiszem leg
közelebb járok az igazsághoz, 
ha számukat ezerre teszem. Van
nak, akik kétezerét," mások öteze
rét emlegetnek. Ez utóbbi szám 
bizonyára jóakaraiú nagyítás. A 
magyar elem legnagyobb részben 
a munkásosztályhoz tartozik, szép 
számmal van azonban képviselve 
az iparosság, különösen a szű
csök, paszomántosok, szabászok, 
kik szakmájukban mint elsőrangú 
erők bizonyára nem hoznak szé
gyent a magyar névre.

Az idegenek legnagyobb per
centje a németek közül kerül ki. 
Nem nagy örömére a franciáknak. 
Hiába a régi sebek csak nehezen 
gyógyulnak be. A francia gloiron 
ejtett nagy szégyenfoltot csak nem 
tudják megbocsájtani a diadalmas 
Germániának. A múlt évben a 
szomorú tüneteket öltő elnéptele
nedés és egyéb okok miatt is be 
kellett hozni a hároméves katonai 
szolgálatot. Sehol a világon nem 
olyan erős az antimilitarizmus

Ismét büntetik
a gazdákat.

Ismeretes, hogy a múlt év
ben a helybéli rendőrség igen 
sok kisgazdát fejenként 20 K 
pénzbüntetésre Ítélt azért, mert 
ragadós száj és körömfájásban 
szenvedő marháikról nem tet
tek jelentést.

A gazdák felebbeztek s a ta
nács fejőnkét 5 K-ra szállította 
le a büntetést.

Minthogy a megbírságolt ál- 
latulajdonosokbüntelennekérez- 
ték magukat ujrafelvételi kérel
met adtak be a rendőrbiróság- 
hoz. Dr. Zavaros Aladár rend- 
őrbiró a kérelemnek helyt adott 
s miután a gazdák igazolták, 
hogy nem volt idejük a beje
lentésre mert részben nem vet
ték észre, hogy beteg az állat, 
másrészt a hatóság már a be
tegség fellépésének napján vizs
gálatot tartott és főként mert 
nem szakértők, hanem rendő
rök tartották a „szakértői szem
lét" — a rendőrkapitány tel
jesen felmentette a gazdákat.

Tegnap került az ügy ismét 
a tanácshoz, amely a rendőr
bíróság fölmentő ítéletének meg
változtatásával újból 5 K birság 
megfizetésére kötelezte a gaz
dákat.

mint Fra .ciaországban, igy elkép
zelhető, hogy mennyire nem" tet
szett ez a reform a hevesvérű 
franciáknak.

Természetesen megtalálták a 
bűnbakot is, haragjuk kettőzött 
erővei fordult a gyűlölt Németor
szág felé. Mikor a íentemlitett ka
tonai javaslatokat tárgyalták, a 
franciák oly izgatottak voltak, 
hogy az idegeneknek, de különö
sen a németeknek nem volt vala
mi rózsás a helyzetük, mert bi
zony sok kellemetlenséget kellett 
lenyelniük.

Párisnak van egy gyönyörűsé
ges szép tere: a Piacé de la Con
corde. Történelmű nevezetességű 
hely. A nagy francia forradalom _ 
idején itt működött az a rettene
tes öldöklő szerszám, melyet fel
találója és kigondolója, Guillotine 
orvos nevéről guillotinnak keresz
teltek el. A tér közepén egy pár
ját ritkító, hatalmas oheliszk me
red az égnek, mig a teret körös
körül 8 szép allegorikus szobor 
ékesíti. A 8 szobor Franciaország 
8 legnagyobb városát jelképezi. 
Mikor először mint idegen tőlem

Iv fe g fé r ü s e s s te á s :  a .
S Z É P  I M A K Ö N Y V E K

loen nagy választékban. Úgyszintén óriás! választék
ALBUM ÉS EMLÉK KÖNYVEKBEN,

bőr, plUsch és vászonkötésben mar
| W  8 0  a U A r t ö l  ~ .
H O B V Á T H N fí B S  R Ó N A IN f l konytMs

Állandó nagy raktár a legújabb mű
vészi és angol levelező-lapokból, va
lamint a leszebb kivitelű levélpapí
rok is, úgy dobozokban mint map
pákban legnagyobb választókban es 

legolcsóbb árban kaphatók.

Gramofon gépek és lemezek
első rendűek nagy választókban 1
LEMEZEK 2-4Ű FILLÉRTŐL,

grammofon tű pedig már 4 0  fillértől 
kezdve kapható.
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Mihajlovits
Momirt

elítélték;.
Lapunk zártakort elefonon 

értesít bennünket budapesti 
tudósítónk, hogy a  Szfehér- 
várott 1912 május 9-én tör
tén t rabiógyilkosság tettesét, 
Milo^sei Mihajíovich Momirt, 
aki Stefan Gyordjovits öreg
utcai pékmestert álmában 
fejszével agyonverte s pén
zét elrabolta,

a szerb törvény 
szerint 20 évi 
könnyű vashor
dozásra Ítélték.

A napokban a  fővárosi 
konzulátusról meg fog érkez
ni a  székesfehérvári rendőr
ségre is az ítélet.

— Prohászka püspök Újvidé
ken. Dr. Prohászka Ottokár 
székesfehérvári megyéspüspök 
március 8-án, 9-én és 10-én Új
vidéken konferencia-beszédeket 
tart.
. —  Huszár Károly előadása.

Óriási érdeklődéssel várja a 
keresztény közönség a nép
szerű sárvári képviselőnek, a 
munkásnép legigazabb s leg
őszintébb harcosának csütör
töki előadását. Az előadás cim e: 
A  szociáldemokrácia.

— A Vörösmarty-kör vasár
nap f. hó 15-én este 8 órakor 
társasvacsora keretében ünnepli 
a  márciusi nagy napok emlékét. 
Ünnepi szónokul dr. Nősz Gyula

tellhető műértő szemekkel végig- 
mustrállam a tér összes látniva
lóit, az egyik szobor előtt tűnődve 
megálltam. Nem tudtam elképzelni 
mit jelent a szobor, a gyászszala- 
lagos koszom. Csak mikor jobban 
szemügyre vettem, láttam, hogy e 
szobor Strassburgot jelképezi, 
Azóta nagyon sokszor jártam a 
téren, de ritka napon nem láttam 
rajta friss virágkoszorut.

Némi vigasztaló mégis van eb
ben a dologban, az, hogy nemcsak 
nekünk van osztrákunk, hanem a 
franciának is van — németje. Mi 
szidjuk a magunk osztrákját, a 
franciák szikiak a  maguk német
jét, mert különben sem mi, sem 
ők nem lennének egészségesek. 
De így van ez az egész világon. 
Az angol szidja a németet, a  ma
gyár az osztrákot, az orosz a len
gyelt, a szerb és oláh a magyart — 
te meg biZönyára engem áldasz 
már, hogy Uyéh hosszúra nyúj
tottam ezt a levelet 'Azért mos
tanra befejezem, -a legközelebbi, 
levélig' üdvözöl barátod ’ ■' ■:

'  Sebestyén József.

--^FEJERMEGVEI

kir. közjegyzőt sikerült meg
nyerni a körnek-. A .vacsorára 
•a körben ‘ k ite tt1 ivén1 'lehetője- -

— Helybeliek képkiálitása. A
helybeli intelligencia műkedvelő 
festőinek képkiálitása; melyet. 
Metzger Emmy festőművésznő 
rendez, ma, vasárnap nyílik meg 
az Ipartestület Jókai-utca 2. fiz. 
alatti helyiségében. Belépődij 
30 f. melynek fele a városi sze
génypénztár, másik fele pedig 
az iparosok özvegyei és árvái 
alapja javára fordítatik. A kiál- , 
litás nyitva d. e. 10—12-ig és 
d. u. 2—6-ig.

— Tiltakozás. A Palotakülvá
rosi polgárok tiltakozó szavu
kat akarják felemelni az igaz
ságtalanul felemelt vizdij ellen, 
és e célból 1914. évi március 
hó 12-én csütörtök este 7 és fél 
órakor a Laki féle vendéglőben 
értekezletet tartanak, melyre az 
érdekelteket meghívja az Elő
készítő bizottság.

— Március 15. A székesfehér
vári függetlenségi-kör Március 
15-ét társasvacsorával egybe
kötve — Március 15-én este 8 
órakor ünnepli meg a kör köz
ponti helyiségében (Ponty-ven
déglő.) Egy teríték 1 korona 
40 fillér. Előjegyezni ugyanott 
lehet Március 14-ig.

—  Halálozások. Halász Mihály: 
80 éves magyar szabó f. hó 7-én 
meghalt. Temetése márc. 8 ón lesz 
Rác-u. 6. sz. alól.

Papp Jánosné, szül. Barna Kata-: 
Iin 78 éves, f. hó 6-án meghalt. 
Temetése márc. 7-én lesz Selyem-u. 
17 sz alól.

— Állategészségügy. Mórott meg
szűnt a sertésvész. A zárlatot fel
oldották.

— Adomány. Dr. Kail Antal kir’ 
törvényszéki elnök pár nap előtt 
azzal a kérelemmel fordult a szé
kesfehérvári kir. törvényszék terü
letén mUködö pénzintézetek igaz
gatóságához, hogy jótékony támo
gatásokat „Az Országos Birói és 
Ügyészi Egyesület-“nek erkölcsi s 
anyagi támogatásával terjeszszék 
ki. E kérelem eddig a „Székesfe
hérvári Kereskedelmi Bank", a 
„Székesfehérvári Takarékpénztár* 
és a „Martonvásári Takarékpénztár* 
igazgatóságainál talált méltó visz- 
hangra, a menviben az előbbi kettő 
egyenkint 50—50 koronát, az utóbbi 
25" koronát adományozott a kívánt 
célra A nemes szivü adakozókat 
az internátus nevében ez utón is 
mélyen érzett köszönet illeti.

— Hazafias ünnepély az Iparos
körben. A Szfehérvári Iparoskor 
folyó hó 15 én délután 5 órakor 
saját helyiségében, (Kosuth u 9) a 
Szfehérvári Polgári Dalkör részvé
telével hazafias ünnepélyt tart. Be
lépődij nincs vendégeket szívesen 
látnak.

— Halál torkában. Kónya Tóth 
Mihály sárkeszii lakos a szőlőből 
tartott hazafelé kocsijával. Egy 
zökkenőnél kibukott az Ülésből s a  
rúd alá került, de 'a gyeplőt nem 
eresztette el. Ebben> a rettenetes 
helyzetben több- százméternyire'1 
vonszolták a lovak s mire megáll-;: 
tak, akkorra a szerencsétlen ember
nek mindkétbarjá-és mindkét-lábál 
eltörött. Életveszélyes sérüléséivé 
lakásán ápolják.

— Hangverseny. F. hó; 25-én 
d.,ú . fél 6 órakor; a Szt. István -, 
tetemben rendezi fi  Zeneked} 
velők Egyesülete ézidei évad
záró ‘ filharmóniai hang verse
nyét. A hagversenyen közre
működik Dienzl Oszkárné, Jő - 
városi énekmüvésznŐ is. A ki
bővített egyesületi zenekar Beet
hoven VI. (Pastorale) Szimfó
niáját, Volkmam D-moll szere
nádját és Szeghő Sándor ' ma
gyar rapszódiáját adja elő Her- 
mann László zeneigazgató ve
zénylete mellett. Jegyek e hang
versenyre Schmelzer Jákó ná
dor-utcai üzletében válthatók.

—  Az omnibusz kalandja. Azelőtt
az omnibuszok olyan szomorú las
súsággal döcögtek végig a vasutfelé 
vívó utcákon, hogy aki sietett a vo-, 
nathoz, az népi mert rá felülni, in
kább gyalog ment. De mióta asz
falt van a József- és Deák Ferenc- 
utcákon, azóta mosolyogva, vígan 
csilingelve röpítik az omnibuszt az 
ó-korból ittfelejtett lovak. így röpí
tették tegnap este is a Deák Ferenc- 
utcán s ekkor történt az iskola előtt, 
hogy az omnibusz egy nagyot zök-~ 
kent s a kocsi fellépőjén álló egyen
sapkás omnibusz-kalauz lepottyant 
a helyéről. A kocsis ezt nem vette 
észre s tovább hajtott, a kalauz pe
dig fehápászkodván, futott utána. 
Mosolyogtunk, akik láttuk az ese
tet, de megfagyott ajkunkon a mo
soly, mikor utána néztünk, hogy a 
sima aszfalton mi lehetett a zök
kenés oka. Elképpedve láttuk, hogy 
a vadonat uj aszfalt közepén egy 
bokáig érő gödröcske éktelenkedik; 
nincs aszfalttal födve, csak sár van 
benne s körötte egyre nagyobb te
rületen törik, repedezik az aszfalt. 
Bizonyára valami vízvezetéki, vagy 
kábelmunka miatt vágták fel, de 
rendbehozni, vagy elkeríteni elfelej
tették. Ha ha az a szegény ember 
az esés következtében súlyosabb 
sárülést szenved, kit vontak volna 
felelősségre érte f Ami pedig a vá
ros pénztári érdekét illeti, minél to
vább várnak a kijavítással, annál 
többe fog kerülni, mert folyton na
gyobb területen romlik az aszfalt.

— Korai halál- F. hó 5 én te
mették el Szkalla Ferenc főhercegi 
uradalmi felügyelő 20 éves Dezső 
fiát Aicsuton. A temetés nagy rész
véttel történt. Mindenki könnybelá- 
badt szemekkel állta körül élte ta
vaszán elhalt ifjúnak koporsóját. A 
temetési szertartási Keifler János 
kanonok végezte nagy segédlettel. 
A zárda növendékei hófehér zászló 
alatt, fehér ruhában jelentek meg 
annak koporsójánál, ki Szűz Mária 
hűséges lovagja (kbngreganista) volt. 
A jó Isten vigasztalja meg a bána
tos szülőket és testvéreket.

— Köszönet. A Fejérmegyei T a
karékpénztár a Fejérmegyei Tanító 
testületnek 50 koronát volt szives 
adományozni, amelyért ezen az 
utón mond köszönetét Szirbek Jó
zsef tanitótestületi elnök.

NAPLÓ- -... ~ -  -*■ - 1 *“

Megpukkad a ne- t ] 
i vetéstől, ha szerdán és 
C8Ütörtökön, márciu8 II és 

’■ 12-ikén m e g n é z i 1 •

■ A30-a88záiűu ■ 
! szobát ! i
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—  Szedhet-e a váróé késedelmi 
kamatot a  pátadó után ? Érdekes és 
a városra nézve igen fontos haté-' 
rozatőt. hozott, a .közigazgatási bíró- : 
ság:'' A ‘székesfehérvári- DélDVasüt • 
elmaradt egyszer; a  pótedópbefizeté- • 
sével- s; az; utólagos1 fizetéskor a vá-' 
ros késedelmi kamatot számított. Af 
Déli Vasút ezt jogtalannak tartotta 
s  a közigazgatási -bizottsághoz fel
lebbezel!. Itt Roediger Gyula pénz
ügyigazgató a vasútnak adott iga
zat, dr. Ssérá Gyula polgármester 
felszólalásáraazonban i á'kozigazga- 
tási bizottság elutasította a felebbe- 
zést. A D. V. még mindig nem nyu
godott meg, hanem fellebbezett a 
közigazgatási bírósághoz, h honnan 
tegnapérkezettleadöntés.Alegfelsőbb I 
biróság elutasította a vasutat s a , 
városnak adott igazat. Az indoko
lás a z : az adótörvény a kincstár
nak jogot ad arra, hogy az állami 
adó után késedelmi kamatot szed
jen. A községi pótadó-m in szed
hető kamatról nitics ugyan szó a 
törvényben, de erre nézve minden
ben a kincstári adóra vonatkozó 
rendelkezések az irányadók. Ezzei
a  határozatával másfél százalék pót 
adót mentett meg a közigazgatási 
biróság a városnak, mert az éven
ként beszedett késedelmi kamatok 
a községi pótadó után circa 8000 
koronát tesznek ki.

—  Köszönet. Egy szegény alkal
mazott elveszített 100 K t s lapunk 
utján kereste a becsületes megta
lálót. Máté Ferenc mészáros mester 
rájött, hogy az Illető nála fizette el 
magát s a pénzt az illetőnek visz- 
szaküldte. Az érzékeny csapástól 
igy megmenekült ember ezúton mond 
hálás köszönetét Máté Ferenc urnák.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok. .;

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
szinek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre metere 3, 4, 5 ,6  kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— A színházi tolvajt letartóztat
ták. A helybeli színháznál történt 
gyakori lopások elkövetője, Meny
hért Sándor 23 éves segédkellékes 
mint jeleztük • megszökött. Pópára 
ment szüleihez, de tegnap az ottani 
rendőrség a helybeli rendőrség meg
keresése alapján letartóztatta. Az 
enyveskezü legény beismerésben van.

— Kleptomániás asszony- -
rendőrség tegnap letartóztatta özv. 
Kovács Györgyné sz, Kóródi Má
ria helybeli asszonyt, aki szenve
délyesen követ el apróbb lopáso
kat. Különösen kegyszerekre pá
lyázik. Átkisérlék az ügyészségre.

Jüliután á  velem összekötésbnn lé
vő szabók tavaszi szövetszükségle
teiket már nálam beszerezték, abban 
az előnyös helyzetben vagyok, hogy 
legújabb tavaszi szöveteimből — bel
földi és angol kelmékből — máris 
egy-egy öltönyre való maradékokét, 
renkivüli jutányos áron Ki
lő  koronás kelméket 5-9 koronáért .
—  tudok szolgálni Keresztes Zzig* 
mond. ^

—  Az elgázolás áldozata. Meg- 
irtuk, hogy az országos vásárban 
yélsz Adói f'96;éves helybeli: lakost ; 
ógy 'kocsi-elgázolta. Az ijggastyánt ; 

.súíyoS séfüIéseivél a  SzentGyörgy • 
í kórházba / vlttiétíf ahol ^ f i ó '  5-én,; . 
í irt^atUtt.'MmÜiőfflrií'jgőnd’áttanság' ?
' esete' forgott- fenn; ahólttestet fel- a , 
boncolták. A- gázoló kocsit egy: vár- ::: 
palotai; 14' éycs ̂ b  ; . ;

- tóttá ‘s- a kocsi tulajdonosa ellen á' 
rendőrség szigorú eljárást indított. ;
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— Tenyészbikaváeár Székesfe
hérvárott. A* Fejérfaegyei* "'Gaedá-- 
sági Egylet ;é.venkéift%éndezni! szói 
kott bikavásórát f.séyfHérrcíns m

cius 21 ig az egyéítilet titkári' hi 
vatalához intézendőjf?’; s: ; i  *

— : Duhaj legények bilnhüdésB. 
Trivalszki István, Magyar (Tóth)'Fe
renc éS’Szekulecz László.duiiapen. 
telei legényeit hárman nagy “hősies 
séggel megtámadták; Szarvas'And
rás dunapsntelei fakösf és úgy 
agyba-t'őbeverték a túlerővel'szem
ben „védekezni nem 'tüdő' embert,

- hogy az sokáig nyomta az-ágyat 
s  egyik szémevilágát örökre elvesz 
tette. A helybeli kir. törvényszék 
tegnap tárgyalta a három hős ügyét. 
A sértett megbocsátott bántalmazói
nak, nem kívánta megbüntetésüket, 
csupán a költségei megítélését kérte! 
Óhajával polgári perre utasították, 
de a verekedő legények közül az 
elsó kettőt 1—1 hónapi fogházra 
Ítélte, a harmadikat felmentette a 
törvényszék.

—  Höigyek á tangó! Zöld, drapp, 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkeinték tanalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbánvai 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szöve'ek 140 
ctr. széles méter éra 3, 4, 5 K.

— Bojtorján hajszesz hajhul
lás, molyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitünően bevált hajá
poló szer. Ara 1 K 20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

'— Dr. Kiss Ferenc orvos bérűn 
tanulmány útjáról haza érkezett és 
fogorvosi rendelésé' dr. Huszár 
Adolf fogorvos úrral társulva Bank
utca 6 szám alatt kezdi rmg, álta
lános orvosi gyakorlatát ped g Kos- 
suth-utca 7. szám alatt rendelőjé
ben folytatja.

JAJ MAMÁM 1 Húzzad csak 
klvilágos virradatig . . . 
(Kis Király) Váci-utcán (Mozi 
király) Katona dolog, Ne
vető férj, Éva. Cigányprí
más (Háccáré) stb. operett 
összes énekszámai 20 fillér.

Legújabb népdal, 
gyűjtemény kottával

20 FILLÉR.
KAUFMANN, Kossuth-utca 9.

fílUMEI kávébehozatai
f  SZÉKESFFHÉRVÁR
B  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE) ::

Pörkölt kávé keverékei utol- 
érhetetetlenek! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Széchenyi-utca 62. sz. alatt na
gyobb mennyiségű trágya eladó.
Minden nagyságú FÉ N Y K É PE K  
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

Müncheni Salvator sör, Saj
tok, kdnzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta 
vaszi zöldség, újdonságok Ge  ̂
bauer Testvérek. Telefon 3 4 0 .

Egyesületi élet.
, jA vízivárosi kath. körben Alsó- 
k'rMysör 2,;. sz. a. (Varga-féle ven- 
déglö); vasárnap d. u. G órakor elő
adás. .

■ A- Népákademián az előadások^ 
— melyek eddig részben a jótékony 

•célú ’előadásók. részben pedig a 
farsangi mulatságok miatt szüne
teltek — vasárnap mSrc. 8-án este 
6 'órakor ismét megkezdődnek. Éz 
alkalommal a „Katonásan" c. o(ry 
félyo'rinsós vígjátékot' adják elö°a 

'műkedvelők. Lesz szavalat s érde
kes felolvasás. Az előadásra felhív
juk a közönség figyelmét.

Felhívás — Székesfehérvár ipari 
munkásaihoz 1 A Székesfehérvári 
Munkásdalkör, a város ipari mun
kásságának egyetlen szerve, amely- 
önerrjéböl, saját kulturális cél
jait szolgálja, anélkü1, hogy párt
vágy politikai célokra kötné le ma
gát. Az egyesület másfél évi fenn
állása alatt megmutatta mire képes 
a törekvés és az önbizalom. Az a 
törekvés t. i., amelyet a mai mun
kásosztály nagyrészebő! még úgy 
kell erőszakkal kiváltani, de amely 
a munkásság intelligensebb elemé
nél mar megvan és kell, hogy kö
vetendő például szolgáljon azoknak, 
akik még nem gondoltak arra, hogy 
a munkásosztálynak önmagának kell 
kivivői a társadalom becsüiését és 
tiszteletét. A Székesfehérvári Mun
kásdalkör ezt a célt szolgálja. Ki
vívja a tái sad alom elismerését mun
kássága iránt. Méltán megérdemli 
irhát, hogy maguk az ipari munká
sok szeretettel karolják fel és tá
mogassák. Most, amidőn a dalárda 
másfél év után uj szólambeosztást 
csinál, egyszersmind uj tagokat is 
vesz fel. Ezúton is felhívjuk a vá
ros agilis jóhangu intelligens műn- 
kásáit, hogy a kibontott zászló alatt 
a kui’ura jelszavával minél többen 
cs portosuljanak a cél szolgálatára. 
Az egyesület a dal művelése mel 
lett az önképzésnek más ágait is 
fogja művelni, amint mar tette azt 
a múltban is. F. hó 10-én, kedden 
este fél 9 órakor tartunk tagfelvé
telt az ipariskola tornatermében, 
hogy a dalkör eddigi keretei; kibö- 
vithéssük. Ugyanekkor lesz a szó
lambeosztás is. Kérjük az egyesület 
régi tagjait, hogy a kitűzőit időben 
pontosan megjelenjenek, annál is 
inkább, mert a meg nem jelenteket 
kilépetteknek tekintjük, a  szólam
beosztás után közgyűlést tartunk, a 
melynek tárgysorozata: uj tisztikar 
választása és a  munkaprogram meg
állapítása lesz. A Székesfehérvári 
Mnnkásdalkör választmánya.

Közgyűlés. A helybeli “Eni- 
mauszi imatársulat" évi közgyűlése 
f. hó 15 én d. e. 1)2 11 órakor 
lesz a belvárosi kath. kör helyiségé
ben. A társulat hálaadó sz. miséje 
ugyanezen vasárnap reggel 7 órakor 
tartatik a székesegyházban. Közgyű
lés után a társulat testületileg szent- 
ségimádásra vonul a zirciek temp
lomába.

A Fejérmegyei Napló, az 
összes do hány tőzsdékben kap
ható. >

Most jelent m eg!
A LA MÓDÉ DE PARIS
Tavaszi és nyári száma.

Tartalmaz 1000 (színes) áb
rát és pedig különböző alj, 
blúz, pongyola, leány, utcái, 
alkalmi, menyasszonyi, gyer- 
gyermekruha sfb. csinos ki
vitelben. 3 idárab  szabás
m inta- melléklettel 2 kor. 
KAUFMANN könyvkereske- 

désébéh, Kossúth-utca 9.

Vasárnap, március 8-án
Csak egy napos műsor:

Szenzációs detektivdráma.

A kis bábjátékos,
(dráma.)

Csókon szerzett vőlegény 
(vigjátők.)

Ü2 órás retnek kiegészíti) müsor.fl

Hétfőn és kedden
március J és 10-ikén:

A fekete álarc titka
(3 felvonásos, szenzációs) 

orosz dráma.)
Max angolul beszél Humo
ros jelenet, irta és előadja 
MAX LINDER.

! Nagy kiegészítő műsor !
— Helyárak rendesek. —

Jegyfüzetek érvényesek.

S Z Í N H Á Z .

Szamossi Elza.
A Magyar Királyi Opera volt büsz

kesége, Szamossi Elza második este 
a Bocaccióban lépett fel. Azért ne
vezzük csak az Opera volt büszke
ségének, mert Szamossi már nem 
megy vissza Budapestre, elszerző
dött Amerikába a newyorki Metró- 
politán operaházhoz. És ez az el- 
szerződés nálunk történt, a fehér
vári színházban. A newyorki opera 
igazgatója ugyanis Székesfehérvárra 
jött, s mindkét este megnézte Sza
mossi játékát, énekét. Már előzőleg 
Budapesten is meghallgatta, mivel 
azonban a legjobb szerepében a 
Carmenben nem láthatta az Operá
ban, ezért utazott le hozzánk, hogy 
itt nézze meg. Tudvalevő dolog 
ugyanis, hogy Szamossi Európá
ban a legjobb Carmen személyesítő. 
Az amerikai direktornak felette meg
tetszett a játéka és éneke. Nyolc 
hónapos szezonra háromszázezer 
korona gázsival szerződtette.

Szamossiról már elmondtunk min
den szépet, dicséröt, kedveset. Ezt 
valamiképpen a hatványra kellene 
emelni, s  ez volna a Bocacció meg
személyesítésének a dicsérete. A kö
zönség ünnepelte, de nem a meg
szokott módon, hanem úgy, amint 
művésznőt egyhamar nem ünne
peltek a színházban. .

Maga az előadás meglehetős 
gyenge volt. Ezt a  gyengeséget 
azonban nem Szamossival való 
összehasonlításban értjük, mert hi
szen akkor még szólni sem lehetne 
róla, hanem tőle teljesen függetle
nül. Először is a zenekar feltűnően

gyenge,; a ; karének hasonlóképen. 
A kainak jítéka: _meg:egyenesen

t e  egyik nagyon is ügyes. > akar 
lenni s szánalmasan komikussá vá
lik, a másiknak játéka a nemtörő
dömséget tükrözi vissza, a herma, 
dik még csak - éppen,: hogy a szín
pádon van. Kondor kedvesen éne
kelt, Brády jól játszón, Fátyol , a 
megszokott volt, Rónay ’ Csanády 
szintén, Réthy eleinte hamisan 
énekelt, később már jobban. Já
téka nagyon merev, a nagyfokú 
lámpalázat árulja el. Zilahy az 
idén még semmi - haladást nem 
tanúsított. Jó színész, de úgy lát
szik a közép és . felsőfokba néni 
fog átlépni. Szóval Szamossi tisz
teletére különb játékot lehetett 
volna produkálni. .

Szigligeti centenáriuma.
A múlt század közkedvelt nép. 

színműírójának, Szigligetinek van 
az idén a centenáriuma, akinek 
kedves darabjait még ma is szíve
sen látjuk a színpadon. Vissza 
visznek bennünket abba az időbe, 
amikor még szebb és kedvesebb 
volt az élet, amikor még több volt 
az idealizmus ez emberekben, sze
retet a szivekben, barátság a tár
sadalomban. .Szigligetit épen darab
jainak felelevenítésével ma is jól is
meri a közönség, felesleges volna 
tehát róla részletesebben szólni.

A 100 éves jubileumot az or
szágnak csaknem minden irodalmi 
köre és színháza megünnepli. Így 
a mi színházunk sem fog megfe
ledkezni a megemlékezésről.

Pénteken este jubileumi előadás 
lesz a színházban, amely alkalom
mal Szigligeti Szökött katonája ke
rül szinre. Az eőodást dr. Lausch- 
mann Gyula prológja és Vértes Jó
zsef ünnepi beszéde fogja meg
előzni. ’

A jubii. ,ra felhívjuk a közön
ség figyelő et s jó lesz a jegyekről^ 
előre gondoskodni, mert hamar e!-‘ 
fogynak.

He t i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. Leányvásár. Ko

vács Lili fellépte. *
„ este: Sárga csikó. Ko

vács Lili fellépte.
Hétfő. Kiskirály. Leszállított helyá

rak.
Kedd. Mandarin. Fekete Irén ju- 

tnlomjáiéka.
Szerda. Mandarin.
Csütörtök. Kaméliás hölgy. Zilahy 

János jutalomjátéka.
Péntek. Szökött katona. Szigli

geti Ede emlékünnepére.

Az Apolló színház vasárnapi mű
során egy szenzációs detektivdráma 
Az opiumcsempészek szerepel. Iz
galmas fordulatok teszik érdekessé 
ezt a gyönyörű kiállítású képet, 
amely mellett több humoros kép és 
egy kacagtató vígjáték a Csókon 
szerzett vőlegény egészítik ki a mű
sort. Hétfőn és kedden a két órés 
nagy műsor keretében kerül bemu
tatóra A fekete álarc titka című 3 
felvonásos orosz dráma. A darab 
izgalmas cselekményeken, érdekes 
miliiőben épült fel. Érdekes és drá
mai fordulatokban gazdag színjáték 
ez, melyet jelentős nívóra emel az 
orosz színészek nemes tonusu, elő
kelő színvonalú játéka* Max Ltnder 
kép i s : Maxi angolul beszél.

Biztos eredm ényt ér el, 
ha a  FE JtR M E G Y E I NAP
LÓBAN h ird e t

U
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™- Szerkesztői üzenBtek. 1
Cj. fiy. Adony. Kösaónot. KözuJjűk.

■ J. L. DpentBlB, Felhismáljult. Üdvözlet 
J. LovasberÉny. Csalt minél- gyakrabban. 

V f .  Gy. Helyben. Á beküldött veraek- ol- 
vasnmnyainsk élénk utanéxxésoi - gyatra ki
vitelben. Két sora méltó a megörökítésre: 

.Arám, még meg nem síült lány 
Ki már rég elporlott . , .*

Ön derék ember less, de költő soha’ 
Ennci több baj no érje.

Jutányos ár mellett
abonálást elfogad 
OBERBÍIAYER IMRE
vendéglős, Lakatos-u. 8.

Hol
naponta friss villásreggeli. 
Haggenmacher-féle szalon 

és Maltos-sör.
Kitűnő hegyi borok kaphatók.

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZ 
-  BUDAI-UT 3. —

Műsor: Március há 7 ás 8-án 
szombat és vasárnap

SZÍNRE KERÜLJ

Az elvetemült.
Grandiózus megrázó dráma 

3 felvonásban.
N é g y  p ó t k é p :

1. A túlzó Adolár. (Humoros.)
2. A szoba ur.
3. Fritzi mint orvos. (Hűm.)
4. Legújabb híradó: Divat és 

világesemények.
HELYÁRAK: Páholy 4 K, 1 hely 60 f. 
n . hely 40 ÜL boly 24 f ,  Diák- ka

tona és gyermekjegy 20 fillér.

Kedden szerdán szenzációs 
uj műsor kerül színre.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

KORONAFI K. ES FIA ^
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok 

— Nádor-utca 13.. szám. —
- Divatos; fésülések/: t ; oodoléllás,

schampotnos....fejmosások, - mani-
cure,'hajfestészet, "és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben. . * '

Művészi kivitelű .hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak. megvétetnek 
Olcsó polgári árak I Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljének.

APRÓHIRDETÉSEK.
ipráhlrdetésík elő;

Ha venni vagy eladni akar, fel 
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos-_________

Csak 4 0  fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Csomagoló (makulatur) papír az 
egyházmegyei nyomdában (Szent 
István-tér 1. sz.) olcsón eladó.

Vásárlásnál kérjük hirdetéseinkre 
hivatkozni.

Vasúti Fogyasztási Szövetkezet
ben Deák Ferenc.uica 4. jó bor li
terenként 72 fillérért kaphaló.

Használt ablakok, ajtók, íróaszta
lok, kapu stb. eladók Gáz-utca 11. 
szám.

Eladó méh I Két család, országos 
méretű egyes kaptárokban Hutzler 
Antalnál, vasúti nagyház.

Tanoncok felvétetnek Saly Laka
tosnál. Simor-utca 17.

ízléses levélpapír és képeslap 
Horváthné és Rónáménál kapható. 
Kossuth-utca.

Fövenypusztán a postaügynök
ségnél harmincöt métermázsa leg- 
finomabbb elsőrendű széna méter- 
mázsánkint hét koronáért eladó.

Mindenestül 15-ére felvételik az 
Egyházmegyei Könyvnyomdában. 
Szent István-tér 1.

Mindenesfiu felvétetik Kaufmann 
Kossuih-ulca 9. papirkereskedés.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik. Ugyanott 1911., 1912. és 
1913. évi Tolnai Világlap egész jó 
álapotban bekötésre olcsón eladó. 
Borbély Béla fodrász,; Nagy Sán
dor u. 2.

80 méter répa 1 fr. 25 méter 
szép rózsa és hó pehely burgonya 
3 fr. 20 kr. métermázsája Forgó-u. 
28. Fekete Istvánnál.

A vágóhídi dűlőben egy ház, hozzá
tartozó 400 Q-öl azonnal eladó, 
esetleg bérbeadó. Tadakozni ugyan
ott Khaur.

yilágos,
hogy a kávé íze és az 

illata nagyrészt a felhasz
nált kávépótléktől függ.—A  
háziasszonyaink tehát esak 
a „Valódi" :Franek:-ot a 
„kávedaráló‘‘-val választják.

u  1914. évi ta r á u l  é» nyári Idényre 
Ee; szelvény fi *2»tvé»y 7 la* 

SilO m. hossza |l«zelvény (01u>ft 
teljes férftruhihoz f I veM ey B kon 
(latit, ülik, is mellény) 11 szelvény £  kan. 

dO /csak (I szelvény 20 kar.
ucMnyt fekete aaáonnffittw 20^- K-tü,' 

- g r teltlHöMOwto, tnrlitalődenf, •djejaiim- 
®íöl kotzllm Böyeteket »tb. p ö  Irakon 
mht mcgblabatú él izoltd cég mlntaOtt 

tiniért posztógyár! raktár

Siegel-Imhof Brünn.
Minták lágyon éo bírraentm.

Az előnyök a melyeket a raigánmö ébrei, bt 
ezOvetszBktégletét közvetlen sTegel-Irohol cte- 
nát, a gyárt piacon rendeli W& Igen ijFlente- 
keayek. aznbafr, legolcoőbb áruk. Űriéit 
.átnézték* MlntibB, flpelmes ktszolgálii, meg 
■ legkisebb reodeléiníl l i ,  teljésen Irlss érdben

Bejárónőt és vincellért keresek 
Lövölde-u. 3.

Betoncsövek méretben 35 és 60 
cm. átmérőjű, bejárásokhoz alkal
masak jutányos áron eladók. Tu
dakozni lehet Kert u. 1 sz. a. Bog
nár Istvánnál.

Kert-utca 2. számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Zámoly-utca 14 számú ház sza
badkézből eladó.

Sár-utca 4 . számú ház 1200 □  ö] 
telekkel eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél.

8 — 10 darab südő malac eladó. 
Széchenyi-utca 64.

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  -öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott._______________________

Urilakásnak megfelelő telek Pi
rosaimé-utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény
szoba azonnal Bővebbet Csonka u. 
q. sz. alatt.

Gazdatiszti, vagy ehhez hasonló 
állást keres szerény igényű, róni. 
kath. vallésu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Címe a kiadó
hivatalban megtudható.

N Y I L T T É R . * )
Mélyen tisztelt rendelő kö

zönségemet tisztelettel értesí
tem, hogy üzletem től távol 
vagyok, m inthogy lábam  ope
rálni kellett s igy betegen fek
szem. Kérem szives elnézésü
ket s m éltóztassanak rende
léseiket részemre fentartani.

T iszte le tte l: 
Rétiéi Géza,

cipész.

*) E rovatban közietekért nem  vállal 
fe le lősséget a szerkesztőség.

A D U N K \
HASZNÁLATRA

. MŰVÉSZI KIVITELI) TÜz Éb
eetoresmentes .uj PÁNCÉL

TAKARÉKPERSELYT
«■* BÁRKINEK-

PESTMEGYEI
TAKARÉKPÉNZTÁRrt
BÜDÁPEST,ív. Kötő-utca 8 .

IVag’j  a lkalm i T é te l!
Sok pénzt takarít meg, 

ha cipőit-nálam szerzi be.
N ő i  fé l  c ip ő  4  k o r .
M i n d e n  p á r é r t  j ó t á l l á s ! .
P o t o m  á r a k  ! ! !
: KOYVTS A ÍVTÁL .

urj és hőig divatáruháza.
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1914, március 8. FEHÉR&ffiYGEI NAPLÓ ~ ....

É R T E S Í T É S !  ..
Az általánosan közkedvelt

„SZENT GELLERT"
(ala SZALVATOR) idénysör 
JANUÁR HÓ 18-TÓL KEZDVE

Juranek J. sörcsarnokáhan, 
Herczog Sándor pályaudvari 

éttermeiben,
Kaszás Lajos „Magyar Király“ 

éttermeiben, 
iíj . Latzkovics Béla

lőjében,
Schwalm Sándor sörcsarnok-ban, 
Eodrédy Sándor „Virágbokor“ 
vendéglőjében. (Budai-ut) és 
Sztits István, Józseí-uteai ven
déglőjében — kerül naponta 

frissen csapra.

vendég-

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY
Székesfehérvárott 

Csutora-utca 20. szám 
alatt épült csinos föld
szintes ház, gazdasági 
célra nagyon alkalmas 
nagy kerttel, folyó évi 
március hó 15-én dél
előtt 11 órakor a hely
színen (Csutora-utca 
20 szám) megtartandó 
magánárverésen a leg
többet ígérőnek el fog 
adatni.

Kikiáltási ár 4000 
korona, mely összegen 
alul a ház el nem ad
ható.

Érdeklődni irodám
ban lehet.

Dr. Warhanek Ferenc
ügyvéd.

Székesfehérvárott, 
Iskola-u. 8. sz.

HIRD ETÉSIÉT
olcsó

díjszabás mellett
f e l v e s s z

A KIADÓHIVATAL
Szent Istvan-tér I. szám.

jjjTTTTW VVVvvvw m v y v v v v y w w v v v v w w v v y w gTTTTO

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
:« IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK ::

m in t  a z  o . k . h . t a g j a  h
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a Ej
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó pj

NAGY RAKTÁR I
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek H 

bármely más hasonló nagy ás elsőrendű raktárak áruival. g
Elsőrendű mflasztalosok által felülbírált modern g

háló-, .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb. r§
 ̂ Állandó butorkiállitás! " p f  a

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag H 
árucsarnokunkban kaphatók. H

I TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. g

Veszprémi kiállításon 1904

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n d o r a k !
PIANINOK! —  HARM0N1UM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, Stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe Is kaphatók legoloaébb árak 

mellett

dOO K-töl feljobb ♦fcongonik
Pioninók 450 ,  .  *
Hitraionitimok 70 ,  . -
Cimbalmok 70 ,  , *
Cimbalmok pedállal 130 » , ^

Í9R5T 10 évi jótállással. " 'P B   ̂
Javítások és hangolások a lég* ^  

jutinyosabban eszközöltetnek. ^

H E I N  M Á R T O N ^
Dunántúl legnagyobb mű ff 

hangszerkészítő telepe, f, 

Kossuth-u. 2. és Simor-u.37.|

á l11
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f i i ; : !
í |.  é i4,

Hol v á s á r o l  ön?

í kizárólagos posztókereskedése
Nádor-utca.

■ . .

Sövegjárté János
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

SZIGETI TESTVÉREK
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Gebauer Testvérek 
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István 
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Rónainó
papirkereskedése

Kossu'h-utca.

K o r a i
cukorka áruház

Nagy Séndor-utca.

Hein Márton
hangszergyára
Kossuth-utca.

Töke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

Ezen helyet olcsón 
bérelheti ki magénak

I fl PÁRTOLJUK A KATH.
1MAJTÓEGYESHLETET1!

Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányú irodalmat 
föllenditeni, versenyképessé tenni és a legszélesebb kprbpn elter. 
jesztenii Evégből szellemi és anyagi etóket mozgósít, a kath.

JS2S& n a s s y  sajtoafap
létesítésére törekszik. Tafljá lehat minden keresztény férfi vagy nő. 
A rendes tag félévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki évenkint 
legalább 10, K val járul az egyesület ..céljaihoz. Alapító tagként 
szerepel az, aki egyszerre (vágy részletekben két éven belül) leg
alább 200 K-át áldoz a magasztos célra. Dlsztag cime illett meg 
azt, aki legalább 1000 K é t adományoz a sajtóalap javára.

Központi iroda : Bpest, IV., Ferenciek-tere 7. V. lépcső, I. e.
Hivatalos órák ünnepeket kivéve mindénnap d. u. 3 — 6 óra között.

Cukorka, csokoládé
és teasüteményekre a 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a kizárólagos

öakorkaáruház
N agy Sándor- u. Telefon 144.

8

Iegjobb és legolcsóbb ^

i n i  N  §

a Hitelszövetkezeti ®
mészárszékben kapható

Deák Ferenc-utca. ®

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatésát kérve maradtam tisztelettel —

K a s z á s  o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténkint elsőrendű zene. —

P A L M  A  gummisarokban a já- 
rés biztos és elegáns!

Ratáron tártunk Borson, Edison; 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fill. :: ::

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!

Cipökrémkulönlegesaégek a kontinens lég- 
hírnevesebb gyáraiból Wíttcmore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són ;és 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

1 I ! Nincs töbké foltos szines cipő 1 I !
Pariin! ? Szenzációs találmány. Ezen  
■ d l  U U I  • cipőkrém a cipőn lövő iz 
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tüntet. Az így befestett cipő színe tartós 
és nem. kopik le. —  10 féle színben kap

ható. •— Egy doboz 6 0  fillér.

—  Farból fek8ie 50  fillér. —

f p b g k  egy óriási doboz 
& v  „N1GBIN“ a világ lég
ii ii jobb cipőkrémé- u ::
II kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
[4 ,cgy hónapig elegendő 75  flillé r --------

Óriási családi dobozokban 50  fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosó bőrök. Blank- 
Lőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és bu.ui h’-huzatokhoz való bő

rök minden színben.

:: :: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

L ili GÁBOR ÉS1
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és kaptatagyár 
t’sizmaványoló miiitely. — Üzletalapitás 1857-ik évben. 

Iroda, gyár és árntclepei SZÉKESFEHÉETÁR JÓKAI-U. 8—10,
Fernolendt István cs és kir. udv. szállító világhírű vegyészeti gyárénak főraktára.

Fölernkata K e il világhiril padlómázainak, —  H azai ip ar
term ékék állandó kiállítása* —  Naponta postai szótklüdés 

Üzleti órák'. Délelőtt fél 7 tői 12'óráig, Délután I órától este 8  lg. 
GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Bőrkülönlegességek.
technikai célokra. —  Kocsitető és sár- 
mentóbőrök, —  Lakbőrök minden szín
ben. —  Öv és szijbőrek. —  Nyereg és  
ülésnek való disznóbőr. —  Géphajtó szí
jak. —  Dob bőrok. —  Butortörlő szarvas

—  bőrök. —  Toilett szánraabŐrök. —

Vízmentes ponyvák.
Gabonazsákok legolcsóbb árban.

Nagy lópokróc raktár. 
T r ie s t i  s z iv acsb eh o za ta l 
Szivacsok mindén nagyságban,
:: óriási választékban. ::

Knptafamühelyünkben
készíttetünk a legkényesebb igényeknek” 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizm ásam-' 
fákat, melyek használása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. —  A láb
beliek gondozásáról és jókarban tartása- 
ról szívesen szolgálunk tisztelt vevŐink

—  nek útbaigazítással. —

! Keil világhírű gyártmányai I
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. —  Kályha és fém
tisztító szerek. — Bőrrápretura. —  Nyereg
szappan. Orosz bőrkcnőcs, m ely a bőrt 
puhává, tartóssá ős v ízm entessé teszi, 
:: i: Patakenőcs. —  Vazelin. ::

~--------------biztos szerláb-
J E G P O R  izzadás elleni

Szenzációs ma
gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér, u 

yzüTg.A-rsrz-̂ T’oaq^a.g,
25 fillérért egy liter legjobb tinta előállítható. 

— — Próbatlveg 30 fillér. — —

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, afrik és tongerifii ere
deti gyári árakon. — Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvász

nak. — Linoléum.
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek nagy válasz: I 

tékban. .

Clpöfüzőkülönlegességek
minden színben; cípőcsatóic és min
denféle cipődiszek. —■ Asbest, pa
rafa és fiictalpbetéték. — Tele
fon rendelésre bármit készség? 
gél házhoz szállítunk'.' — .Air, 
landó összeköttetés ,a. vidék összes 

telefon' állomásaival.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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